
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 946/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e o

Processo 23376.000512/2021-46, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença da estudante formanda do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Jussara Siqueira Nascimento 20132040030273 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/06/2021 13:52:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169410

1f3cab5ab1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 947/2021 - REITORIA/IFG, DE 7 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002307/2021-45, nomear o servidor FILIPPE COSTA ALVES, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1816433, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de

Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-25,

exercido pelo servidor ELIÉZER MARQUES FARIA, Matrícula SIAPE nº 1219238, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Nomear a servidora GLEICY DE MIRANDA PORTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1664155, para exercer, como segunda substituta, o referido cargo de Gerente

de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento

do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/06/2021 13:54:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169452

c6ead1bb8f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 948/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000754/2020-90, autorizar o afastamento da servidora

ERIKA MARINHO WITEZE, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2314540, lotada no

Câmpus Anápolis do IFG, para cursar Doutorado em Educação na Universidade Estadual de Campinas -

UNICAMP, no período de 8/6/2021 a 31/3/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do

IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2021 14:45:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170537

d4d2bb5eaf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 949/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000494/2021-22, autorizar a prorrogação

de afastamento do país do servidor RONAN GIL DE MORAIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2050566, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Musicologia na Universidade

da Basiléia, na Suíça, no período de 1º/8/2021 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2021 14:46:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170016

d3b0d7461e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 950/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000524/2021-61, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Andreia Alves do Prado Diretora-Geral Titular

Maurílio Humberto Rodrigues Miranda Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Alcides Pereira dos Santos Neto Gerente de Administração Titular

Gustavo Louis Henrique Pinto Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Weliton de Farias Nascimento
Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Juliana Paula Squinca Representante dos coordenadores de curso Titular

Thiago Braz da Silva
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Titular

Gécio Balbino Souza
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Titular

Natália Rodrigues Junqueira
Representante dos servidores técnico-administrativos em

educação
Suplente

Marcos Alfonso Spiess Representante dos docentes Titular

Cristiane Alvarenga Rocha Santos Representante dos docentes Titular

Bárbara Caranji Fúrfuro de Souza e Silva Representante dos discentes Titular

Patrick Vicente da Silva Representante dos discentes Titular

Natacha Karoline Rodrigues Alves Representante dos discentes Suplente

Carlos Eduardo Jesus dos Reis Representante dos pais Titular

Genésio Antônio Theodoro Representante da Sociedade Civil Titular

Raiane Jessica Gouveia de Carvalho Representante da Sociedade Civil Titular

Amanda Reis Pires dos Santos Representante da Sociedade Civil Suplente

Joelma Oliveira Representante de Órgãos Governamentais Titular

Clara Campos Figuerêdo Representante discente indicado pelo Diretório Central de

Estudantes
Titular

Maria Eduarda Almeida Lopes Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Suplente

Jéssica Azevedo Coelho Representante do SINASEFE Titular

Gilmara Barbosa de Jesus Representante do Sint-Ifes Titular

Matheus Couto Alves Representante do Sint-Ifes Suplente

(assinado eletronicamente)



JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2021 14:46:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169669

d353efd14e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 951/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23380.000550/2021-30, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2021, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa APTA SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA.,

CNPJ nº 15.827.180/0001-57, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza,

conservação e jardinagem.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Rogério Siqueira Borges Fiscal Técnico Titular 2220639

Ézio Albino Júnior Fiscal Técnico Substituto 1620343

Hedlla Cássia Teixeira Bringel Fiscal Administrativo 1983676

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2021 14:46:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169978

417067591a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 952/2021 - REITORIA/IFG, DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000540/2020-62, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no

referido Processo, originalmente designada pela Portaria nº 1787/2020 - REITORIA/IFG, de 23/11/2020, publicada

no DOU de 25/11/2020, Seção 2, página 21, e com última recondução dada pela Portaria 658/2021 -

REITORIA/IFG, de 9 de abril de 2021, publicada no DOU de 13/4/2021, Seção 2, página 21.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/06/2021 14:49:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

168606

bef6feefa7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 953/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000013/2021-59, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos pareceres técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Tauã Carvalho de Assis 1048550 III 6/1/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:49:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170083

9346d616cb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 954/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Fabiane Schneider Machado 2103806 DIII-1 DIII-2 17/12/2020

Antonio Francisco Jacauna Neto 1202003 DI-1 DI-2 17/6/2021

Danila Fernandes Mendonça 2770495 DIV-1 DIV-2 1/6/2021

Dayane Lopes Marques Santana 1969234 DIII-2 DIII-3 26/6/2021

Gleice Alves de Sousa 2684092 DIII-1 DIII-2 28/6/2021

Joana Peixoto 6270991 DIII-1 DIII-2 10/6/2021

Laudson Ferreira da Silva 2875171 DIII-2 DIII-3 14/6/2021

Marcos de Luca Rothen 1699291 DIV-1 DIV-2 16/6/2021

Maria Cristina Morais de Carvalho 2306810 DIII-1 DIII-2 4/6/2021

Maycon Pereira de Souza 1992623 DIII-2 DIII-3 22/6/2021

Michele Siqueira 2687400 DIV-1 DIV-2 14/6/2021

Nilson Tavares Filho 1527810 DIII-2 DIII-3 1/6/2021

Olívio Carlos Nascimento Souto 1354484 DIV-1 DIV-2 20/6/2021

Pedro Bonfim de Assunção Filho 1203954 DIII-1 DIII-2 28/6/2021

Renato Costa Araújo 1799619 DIII-3 DIII-4 29/6/2021

Ricardo Soares Oliveira 1700097 DIII-1 DIII-2 4/6/2021

Simone Machado Goulart 1905047 DIV-1 DIV-2 19/6/2021

Viviane de Araújo Ribeiro 1521243 DIV-3 DIV-4 29/6/2021

Wanessa Ferreira de Sousa 2315939 DIII-1 DIII-2 6/6/2021

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:50:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170203

9cf6ab6ecf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 955/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Alterar a composição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG, que teve sua última

alteração dada pela Portaria 1218/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de julho de 2020, e que passa a vigorar conforme

detalhamento a seguir:

Membros Representação Exercício Função

Paulo Francinete Silva Junior Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação Reitoria Presidente

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon Pró-Reitoria de Ensino Reitoria Titular

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Reitoria Titular

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Águas Lindas

de Goiás
Titular

Maria Tâmara de Moraes Guimarães

Silva

Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Anápolis Titular

Eduardo de Carvalho Rezende Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Titular

Leandro Carvalho Damacena Neto Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Cidade de

Goiás

Titular

Karen Cristina Costa do Nascimento Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Formosa Titular

Fabiane Costa Oliveira Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas I Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Silva Duarte Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas II Câmpus Goiânia Titular

Wesley Pimenta de Menezes Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas III Câmpus Goiânia Titular

Vinicius Carvalhaes Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas IV Câmpus Goiânia Titular

John Carlos Alves Ribeiro Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Goiânia Oeste

Titular

Nisval Ferreira Guimarães Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Inhumas Titular

Fernando dos Reis de Carvalho Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Itumbiara Titular

Tiago Romeiro de Jesus Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Jataí Titular

Leonardo François de Oliveira Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Luziânia Titular

Aline Rezende Belo Alves Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Senador

Canedo

Titular

Maurilio Humberto Rodrigues Miranda Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Câmpus Uruaçu Titular

Ana Elizabete Barreira Machado Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas
Câmpus Valparaíso de

Goiás
Titular

Mariana Magalhães Nobrega
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Águas Lindas

de Goiás
Titular

Jacques Elias de Carvalho Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Anápolis Titular

José Renato Masson
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Aparecida de

Goiânia
Titular

Renato Naves Prado
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Formosa Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Goiânia Titular

Charlise Fortunato Pedroso Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Goiânia Oeste Titular

Lorenna Silva Oliveira Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Inhumas Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Itumbiara Titular

Marluce Silva Sousa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Jataí Titular

Simone Paixão Araújo Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Luziânia Titular

Maria Eugenia Sebba Ferreira de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Senador
Titular



Andrade Canedo
Gustavo Louis Henrique Pinto Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Câmpus Uruaçu Titular

Danielle Pereira da Costa Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão
Câmpus Valparaíso de

Goiás

 

Titular

Samir Youssif Wehbi Arabi Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Aleir Ferraz Tenório Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida de

Goiânia
2º Titular

Suzane Ribeiro Milhomem Representante dos servidores docentes Câmpus Cidade de

Goiás

3º Titular

Audir da Costa Oliveira Filho Representante dos servidores docentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes Representante dos servidores docentes Câmpus Anápolis 5º Titular

Marcos Augusto Schliewe Representante dos servidores docentes Câmpus Formosa 6º Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra Representante dos servidores docentes Câmpus Goiânia 1º Suplente

Felippe Guimarães Maciel Representante dos servidores docentes Câmpus Jataí 2º Suplente

Thiago Cazarim da Silva Representante dos servidores docentes Câmpus Senador

Canedo

3º Suplente

Germano Henrique Pereira Lopes Representante dos servidores docentes
Câmpus Aparecida de

Goiânia
4º Suplente

Vinícius Duarte Ferreira Representante dos servidores técnico-administrativos Reitoria 1º Titular

Thiago Wedson Hilário Representante dos servidores técnico-administrativos Reitoria 2º Titular

Sâmara Costa Matos Representante dos discentes Câmpus Goiânia 1º Titular

Letícia Vilela Teixeira Representante dos discentes Câmpus Jataí 2º Titular

Valéria Pedro da Silva Representante dos discentes Câmpus Goiânia 3º Titular

Lucas Inácio da Silva Representante dos discentes Câmpus Luziânia 4º Titular

Sthefany Amorim Dias Representante dos discentes
Câmpus Águas Lindas

de Goiás
1º Suplente

Fabricia Gabriela de Almeida Silva Representante dos discentes Câmpus Formosa 2º Suplente

Thauanne Ferreira Costa Representante dos discentes Câmpus Itumbiara 3º Suplente

I I - Ratificar que o mandato dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFG terá

duração até 10 de dezembro de 2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:51:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169924

99d304ebea

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 956/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000478/2021-74, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Jataí do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Suenir Carneiro de Lima Assis

(Coordenadora)
Pedagogo-Área 2118516

Zilma Freitas Silva Pedagogo-Área 2044658

Terezinha Bernardes de Souza Pedagogo-Área 1022251

Leila Alves Martins Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais 2972110

Alline Braga Silva Professor EBTT 1173674

Kamilla Fonseca Lemes Garcia Professor EBTT 1154844

Marta João Francisco Silva Souza

(Secretária)
Professor EBTT 1458903

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:51:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170691

8f6804d737

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 957/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT, Promoção

Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Frederico Bernardo Chaves 1589118 DII-2 DIII-1 19/6/2021

(assinado eletronicamente) 
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:52:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170573

7df0ad6908

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 958/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo Processo 23373.002330/2021-30, nomear o servidor RAFAEL GONÇALVES BORGES, ocupante do

cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1716111, para exercer, como primeiro substituto, o cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-19,

exercido pela servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1487840, ocupante do cargo efetivo de

Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:52:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170400

6c3345b5d2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 959/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000325/2021-85, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de

2016, conceder à servidora ELIANE GOMES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matrícula SIAPE nº 2234767, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Licença

Capacitação, pelo período de 2/8/2021 a 29/10/2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:53:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170419

9207b48da0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 960/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000368/2021-91, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor PEDRO HENRIQUE FRANCO MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1212289, lotado no Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, para concluir o Doutorado em

Engenharia Elétrica pela Universidade de Brasília, no período de 1º/8/2021 a 31/7/2022, nos termos da Resolução

nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:53:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170429

0fcdf3114d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 961/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000315/2021-71, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora MARILIA RAFAELA OLIVEIRA REQUIÃO MELO AMORIM, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1705807, lotada no Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, para concluir o

Mestrado em Educação pela Universidade Católica de Brasília, no período de 1º/8/2021 a 31/8/2021, nos termos

da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº

9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:54:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170433

3af0c7c44b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 962/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23469.000308/2021-96, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos integrais, à servidora VERA LÚCIA DE FREITAS LOPES, Matrícula SIAPE nº 1869028, ocupante

do cargo de Assistente Social, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e Padrão de Vencimento 7, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 20, §

2º, Inciso I c/c o § 8º do art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, cujo código é 0827187.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/06/2021 13:54:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170528

d8aeceede7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 963/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000634/2021-72, dispensar, a pedido, o servidor

REGINALDO ARAÚJO DORNELES, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº 1626037, da função

de Coordenador-Geral de Almoxarifado e Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-2,

UORG-113, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-113.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:19:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170857

6f37bab116

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 964/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no art. 5º, § 3º, no art. 9º e no art. 48 do Regimento do Conselho Superior

– Consup do IFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 19, de 20 de maio de 2019, atualizar a composição

do Consup, que teve sua última alteração dada pela Portaria 847/2021 - REITORIA/IFG, de 11 de maio de 2021,

conforme detalhamento a seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva Belisário
Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da Mota
Câmpus Aparecida de

Goiânia
Docente 4º Titular

Wagner Pereira Lopes Câmpus Jataí Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 2º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues dos

Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Heloísa Helena Lopes dos Santos

Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 4º Titular

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 2º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 3º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 3º Titular

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Titular

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jéssica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Wallison Henrique Gouveia Lima Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Yago Pereira de Oliveira Câmpus Goiânia Oeste Discente 4º Suplente

Câmpus Águas Lindas de



Joel dos Santos Junior Goiás Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis Junior
Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira
Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho Miranda
Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes Barcelos
Irigon

Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva
Pró-Reitoria de

Administração
Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva Junior
Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional e Recursos

Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo Breitenbach    ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos

Industriais no Estado de Goiás
Suplente

Mário Renato Guimarães de

Azeredo
  --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de Moura   --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga Jardim

Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

André Luiz Barcelos   --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da Costa --- Central Única dos Trabalhadores Suplente

José Teodoro Coelho ---
Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado

de Goiás
Titular

Elias de Pádua Monteiro ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Titular

Elaine Borges Monteiro Cassiano ---
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC
Suplente

Ana Karoliny Antunes Ribeiro --- Diretório Central dos Estudantes Titular

Fernanda Batista dos Santos --- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Titular

Marcelo Silva Lira ---
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da

Educação Básica, Profissional e Tecnológica
Suplente

Marcelo Pereira Ramos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Titular

Fernando César dos Santos ---

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos

em Educação das Instituições Federais de Ensino

Superior

Suplente



II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria incidirá em 10 de

dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:20:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

166741

538326285c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 965/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Designar o servidor WAGNER JACINTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1552784, para, em substituição à servidora FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1487840, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

designada originariamente pela Portaria nº 421, de 3/3/2016, publicada no DOU de 4/3/2016, Seção 2, página 23,

e com última recondução realizada pela Portaria nº 909, de 21/5/2021, publicada no DOU de 25/5/2021, Seção 2,

página 20, referente ao Processo nº 23372.000079/2016-11, convertido no Processo Eletrônico

23372.000131/2021-05.

II - Designar o servidor WAGNER JACINTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1552784, para exercer a função de presidente da referida Comissão.

III - Ratificar que o prazo estabelecido pela Portaria nº 909, de 21/5/2021, publicada no DOU 25/5/2021,

Seção 2, página 20, mantém seu curso.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:21:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

169397

230c9c8049

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 966/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000351/2021-71, autorizar o afastamento da servidora

ELIANA CARLA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1143742, lotada

no Câmpus Formosa do IFG, para cursar Doutorado em Matemática na Universidade de Brasília, no período de

10/6/2021 a 19/11/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:22:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170837

b2afdbb05b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 967/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000416/2021-41, conceder à servidora MAYARA

RODRIGUES FERNANDES LOPES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1942339, lotada na Diretoria-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 31/5/2021, nos termos do  art. 207 da Lei nº

8.112/1990.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:25:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171025

1962bef694

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 968/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23380.000027/2021-11, conceder ao servidor ROGÉRIO SIQUEIRA BORGES, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2220639, Situação Funcional Atual: D IV 5, lotado na Coordenação de

Administração e Manutenção do Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso

Superior de Tecnologia em Logística pelo Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas Unidas, no valor de

25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 3/5/2021.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:27:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171032

6466861406

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 969/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000666/2021-78, designar o servidor LAUCE

NORIYO DE MORAES NOZAKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1829447,

para exercer a função de Coordenador-Geral de Almoxarifado e Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração do

IFG, Código FG-2, UORG-113.

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/06/2021 14:28:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

170861

e12d87ca54

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 970/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000203/2021-86 e no Ofício nº

208/2021/PF/IFG/PGF/AGU, reconduzir por força de decisão da 8ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária de

Goiás, o servidor ALDO ALMEIDA BRITO, Matrícula SIAPE nº 2321347, ao cargo efetivo de Auxiliar em

Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 3, do IFG.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 13:40:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171398

6461b827de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 971/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000059/2021-32, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora MARINA AUGUSTA MALAGONI DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2320244, lotada no Câmpus Jataí do IFG, para concluir o Doutorado em Construção Civil pelo

Institut National des Sciences Appliquées de Toulouse – INSA, em Toulouse, na França, no período de 1º/8/2021 a

31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e

do Decreto nº 9.991/2019.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:37:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171493

3207942a89

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 972/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000059/2021-32 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

MARINA AUGUSTA MALAGONI DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2320244, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí

do IFG, para concluir o Doutorado em Construção Civil pelo Institut National des Sciences Appliquées de Toulouse

– INSA, em Toulouse, na França, no período de 1º/8/2021 a 31/7/2022, com ônus limitado para o Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:38:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171531

608f6c999e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 973/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000316/2021-01, retificar a Portaria 613/2021 -

REITORIA/IFG, de 5 de abril de 2021, que dispensou o servidor ESTEVÃO DE PINHO GARCIA, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1942548, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em

Cinema e Audiovisual do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código FCC,

UORG-543, e designou o servidor ADERITO SCHNEIDER ALENCAR E TAVORA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3058944, para exercer a função de Coordenador do referido curso, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

"Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação";

Leia-se:

"Esta Portaria entra em vigor em 5 de abril de 2021".

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:39:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171547

78e68191e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 974/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000465/2021-62, autorizar o afastamento do servidor

HAROLDO NELIO PERES CAMPELO FILHO, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Audiovisual, Matrícula

SIAPE nº 1939866, lotado no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, para cursar Mestrado em História na Universidade

Federal de Goiás - UFG, a partir da data de emissão desta Portaria até 17/5/2022, nos termos da Resolução nº

11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:39:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171559

8d517b1879

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 975/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002329/2021-13, rescindir o contrato de trabalho do

servidor GUSTAVO OLINTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3141312, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 25/5/2021.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:40:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171565

d72100b680

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 976/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000568/2021-22, exonerar o servidor RENATO

NAVES PRADO, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2326361, do cargo de Gerente de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-78, ficando seu

exercício vinculado à UORG-77.

II - Nomear o servidor FABRÍCIO CARDOSO DA SILVA, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1681339, para exercer o cargo de Gerente da Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do

Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Código CD-4, UORG-78. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:40:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171620

519f44dba3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 977/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000508/2021-88, conceder ao servidor FERNANDO

VIANA COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2774487, lotado no Câmpus Itumbiara

do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 1º/6/2021, de acordo com o art. 15,

parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:41:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171654

6b9962d39c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 978/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000528/2021-59, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Aline Silva Barroso Diretora-Geral Titular

Fernando dos Reis de Carvalho Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Regina Márcia Ferreira Silva Gerente de Administração Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Thais Carvalho de Oliveira
Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao

Ensino
Titular

Telma da Silveira Alves Batista
Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao

Servidor
Titular

Danilo Oliveira e Silva Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Victor Fernando de Matos Representante dos docentes Titular

Fernanda Hein da Costa Representante dos docentes Titular

Gustavo Henrique Silva Representante dos discentes Titular

Max Victor Fideles Cunha Representante dos discentes Titular

Demercino José Silva Júnior Representante da Sociedade Civil (CMCI) Titular

Sílvia Aparecida da Silva
Representante dos Órgãos Governamentais Municipais

(CME)
Titular

Marcelo Escobar de Oliveira Representante dos docentes (indicado pelo sindicato) Titular

Oniel Arantes de Araújo
Representante dos servidores técnico-administrativos

(indicado pelo sindicato)
Titular

Silene Maria Silva do Nascimento Representante da Sociedade Civil (CMCI) Suplente

Simonete Faria
Representante dos Órgãos Governamentais Municipais

(CME)
Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:42:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171313

74e59c2bf8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 979/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000424/2021-13, conceder à servidora NAYARA

ARYAN MELO SOUZA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 3221787, lotada na

Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Remunerada à

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 31/5/2021, nos termos do art. 207 da Lei

nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:43:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171650

835212af48

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 980/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002343/2021-17, conceder à servidora ANA LARA

VONTOBEL FONSECA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1487279, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutora

em Educação pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás, a partir de 3/6/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:44:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171659

f20d257d31

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 981/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

considerando o que consta no Processo 23373.002900/2020-19 e conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2021, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa HERY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E

SISTEMAS LTDA., CNPJ nº 01.245.055/0001-24, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na

realização de manutenção corretiva e preventiva em solução de controle de acesso. 

Titular Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor
1854938

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Técnico Titular
2187649

Rodrigo Jose dos Santos Majewski Fiscal Técnico Substituto 2161921

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/06/2021 16:47:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171299

747dd1d911

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


